
COPIA 

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
   N.   268

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI

Determinazione n. 26 del 12/12/2016

OGGETTO:Approvazione ruoli servizio idrico integrato   anno 2015

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATI :
� il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
� il regolamento sui controlli interni
� il vigente regolamento comunale di contabilità;
� il  decreto del  Sindaco, con sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

d.Lgs.   n.  267/2000, le  funzioni  definite dall’art.  107,  commi 2 e 3 del  medesimo decreto legislativo, 
assegnando  la responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi

� il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
� il  decreto  Legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n 

42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche  
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

�  l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”;
� VISTO il punto  8  del   principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.  

118/2011”;
� VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del  

Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42;

� VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07/06/2016 ad oggetto “ Rettifica delibera di C.C.  
N° 9 del 29/04/2016 avente ad oggetto: “ approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 ai 
sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000” ;

� VISTA la  deliberazione  di  C.C.  N°  16  del  07/06/2016 ad oggetto.  “approvazione documento unico  di 
programmazione (DUP) – periodo 2016-2018 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000).

� VISTA  la  deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  17  del  07/06/2016  di  approvazione  del  bilancio  di  
previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018;

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011;
VISTA la  propria  determina  n°  4/2016,  ad  oggetto  “riaccertamento  ordinario   dei  resiudi  attivi  e  passivi   al  
31/12/2015 ex art. 3 comma 4 Dlgs 118/2011”, con la quale questo ufficio provvedeva a stralciare dai residui attivi  
le somme relative ai ruoli del servizio idrico integrato per gli anno 2015, in quanto mancanti dei requisiti essenziali  
per  essere  mantenuti  a  residui  o  essere  reimputati  nell’anno  2016,  ai  sensi  del  D.lgs  118/2011  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATOCONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2016, si è provveduto a stanziare le somme  relative al ruolo di che che nel bilancio di previsione 2016, si è provveduto a stanziare le somme  relative al ruolo di che   
trattasi,  al titolo terzo dell’entrata alla risorsa trattasi,  al titolo terzo dell’entrata alla risorsa 3.01.06.80;
VISTA la  deliberazione di  G.C.  n°  76 del  17/07/2015 con la quale vengono determinate le tariffe del  servizio  
acquedotto per l’anno 2015;



VISTA la deliberazione di G.C.   n° 75 del 17/07/2015 con la quale vengono determinate le tariffe del servizio  
fognatura e depurazione per l’anno 2015;
VISTE le letture di consumo acqua potabile presentate dall’ufficio tecnico a questo ufficio per l’anno  2015;
VISTE  le numerose volture effettuate dallo stesso;
VISTO che le ragioni sociali  delle utenze  sono veritiere per come risultano dalle letture trasmesse;
VISTO il ruolo  dell’acquedotto anno 2015  costituito  da n° 392 fatture e da n° 314 utenti;
RITENUTO  necessario dover provvedere in merito;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il regolamento comunale del servizio idrico;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i ruoli  del servizio idrico integrato  per l’anno 2015 negli importi di seguito elencati;

 Quota fissa………………€ 14.298,46
 superconsumo…......…..€ 36.543,10
 IVA……………………....€   6.118,05
 Fognatura……………...€   2.584,70
 Depurazione..........…….€  7.754,10
 Spese di spedizione.….€. 1.920,80
 Arrotondamneto prec.…€     199,54
 Arrotondamento attuale..€    191,89
 _____________________
 TOTALE……….….....…€ 69.211,56

      2. DI STABILIRE la riscossione dei   ruoli in argomento in numero due rate.
3. DI PROVVEDERE alla riscossione dei  ruoli sopracitati mediante versamento sul c.c.p. 12462891, intestato 

al  comune di  Ciminà servizio  tesoreria,   previo   invio  ai  contribuenti  dei  relativi  avvisi,  corredati  di  
bollettini postali prestampati;

4. DI DARE ATTO che gli stessi saranno incassati al titolo terzo dell'entrata risorsa   3.01.06.80;
5. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis 

comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO ,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  non 
comporta  oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7.  DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                         F.to     (Rag. Elisabetta Caruso)



COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta rag. Elisabetta  Caruso – Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, ai sensi  

dell’art.  147-bis del D.Lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale del  

sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 26 del 12/12/2016.

  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà 12/12/2016                                            

          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to     Rag. Elisabetta Caruso              

____________________

La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  in  merito  alla  determinazione  N.  26  del 

12/12/2016esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Ciminà 12/12/2016

                                          Il Responsabile del Servizio  Finanziario

                                                            F.to           Rag. Elisabetta Caruso

                                                                                                       

_____________________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con  
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni.
                                                                        Il Responsabile  del Servizio Economico  e 
Finanziario

                                                        F.to        Rag. Elisabetta Caruso 
                                                ______________________________

VISTOVISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151,   
comma 4° D.Lgs. 267/2000.comma 4° D.Lgs. 267/2000.

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                                                                F.to           Rag. Elisabetta CarusoRag. Elisabetta Caruso                                        

                                                ______________________________
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data__e  vi  rimarrà   15  giorniLa  presente  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data__e  vi  rimarrà   15  giorni   
consecutiviconsecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                                                                                  Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                                                                                      F.to         Rosanna Reale    Rosanna Reale  

            ____________________            ____________________          

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla  presente determinazione  viene attribuito  il  n.____ Anno 2016 del  Registro GeneraleAlla  presente determinazione  viene attribuito  il  n.____ Anno 2016 del  Registro Generale   
delle determinazioni.delle determinazioni.

Ciminà____________ Ciminà____________ 
Il Segretario ComunaleIl Segretario Comunale

                                                                                                                                                                                                                  F.to                D.ssa M. Luisa           D.ssa M. Luisa  
CalìCalì

________________________________________

Copia Conforme all’Originale
       Il Responsabile  del Servizio Economico finanziario

     Rag. Eliabetta  Caruso
                       ____________________

Ciminà____________ Ciminà____________                                                            


	Comune di Ciminà
	Prov. di Reggio Calabria
	COMUNE DI CIMINA'
	(Provincia di Reggio Calabria)

